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■ چکیده
فرش دست باف اصیل سیستان از دیرباز همواره نقش مهمی در معیشت و اقتصاد مردم این خطه داشته است. 
به فرد معضلات بومی  ایران و به صورت منحصر  این وجود مشکلات موجود در حوزه ی فرش دست باف  با 
خاص این منطقه، جایگاه این هنر- صنعت ارزشمند را تحت تأثیر قرار داده است. به طوری که امروزه تولید 
فرش اصیل سیستان به میزان زیادی کاهش یافته و استفاده از نقشه ها و طرح های دیگر نقاط ایران )تبریز، کاشان 
فراموشی و زوال  به  این روند می تواند در درازمدت  ادامه ی  یافته است.  منطقه رواج  بافته های  و اصفهان( در 
قالی سیستان و الگوها و سنت های مرتبط با آن بیانجامد؛ بنابراین مطالعه و بررسی شاخص های آسیب رسان به 
جایگاه فرش منطقه به منظور برنامه ریزی آتی جهت رفع آن ها ضروری به نظر می رسد؛ که این مسئله به عنوان 
با استفاده  ابتدا  هدف اصلی پژوهش پیش رو مدنظر قرار گرفته است. روش پژوهش ترکیبی و اکتشافی است. 
از مصاحبه ی نیمه ساختاریافته علل رکود فرش دست باف سیستان از دیدگاه کارشناسان این حوزه مورد تجزیه 
و تحلیل قرار گرفته و نوزده عامل اصلی اثرگذار در این زمینه شناسایی شده است. سپس با استفاده از عوامل 
مذکور پرسش نامه ای جدید طراحی شد که در چارچوب طیف لیکرت دیدگاه مردم محلی این حوزه در ارتباط با 
علل رکود فرش دست باف سیستان مورد بررسی قرار گرفت. در این مرحله آزمون تی  تک نمونه برای واکاوری 
داده های پرسش نامه به کار رفت. نتایج نشان می دهد که به ترتیب خشک سالی و نابودی دامپروری، تغییر سبک 
زندگی و الگوی معیشتی و همین طور سودآوری پایین محصول نهایی، پر اهمیت ترین علل لطمه رسان به فرش 

دست باف اصیل سیستان هستند.

واژه های کلیدي: فرش دست باف، سیستان، صنعت قالی بافی، رکود، صنایع دستی.
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■ مقدمه
اصالت و زیبایی منحصر به فرد فرش دست باف ایران باعث شده تا همواره مشتریانی از اقصی نقاط جهان خواهان 
آن باشند. از همین رو تولید فرش دست باف از دیرباز تاکنون از جمله مهم ترین فعالیت های هنری و اقتصادی در 

مناطق مختلف ایران به خصوص توسط دختران و زنان خانه دار به شمار می رود.
 تولید فرش دست باف در اقتصاد ایران به دلیل بهره گیری از تکنولوژی ساده و کم  هزینه ، مواد اولیه ی ارزان، 
ایجاد فرصت های شغلی پایدار و تحصیل درآمدهای ارزی از مزیت نسبی قابل توجهی برخوردار است )صابری، 
1382: 529(. در واقع این هنر- صنعت در کنار اشتغال زایی و کمک به تأمین معیشت خانواده ها، به رونق چرخ 
اقتصاد کشور نیز یاری رسانده است. در این میان فرش دست باف اصیل سیستان در سال های متمادی نقش پررنگی 
در تولیدات هنری منطقه داشته است و از جایگاه ویژه ای برخوردار بوده است. به طوری که به علت دارا بودن 
ویژگی های منحصر به فرد و هویت اصیل و قابل شناسایی خود طی همایشی در بهمن ماه 1396 هجری شمسی به 
ثبت جهانی نیز رسیده است )بازیابی شده به تاریخ 1397/7/21 از سایت خبرگزاری ایسنا(؛ اما در سال های اخیر 
برخی مشکلات و عوامل آسیب رسان آشکار و نهان، باعث کاهش تولید و رونق این اثر هنری ارزشمند گشته است. 
تا جایی که امروزه بسیاری از تولیدات فرش دست باف حوزه ی سیستان با تهیه ی مواد اولیه و نقشه از دیگر مناطق 
ایران )کاشان، تبریز و اصفهان( بافته می شود )شکل 1 و 2(. مابقی تولیدات اصیل فرش دست باف منطقه نیز با توجه 
به تغییر سلیقه ی مخاطب و عدم وجود بازار هدف، بازخورد قابل توجهی ندارند و به طور کلی به نظر می رسد که 
عوامل متعددی جایگاه قالی دست باف سیستان را تهدید می نماید. لذا شناسایی عوامل مذکور و برنامه ریزی جهت 
رفع آن ها ضروری به نظر می رسد. از این رو پژوهش پیش رو قصد دارد تا به عنوان هدف اصلی خود به این پرسش 

پاسخ دهد که مهم ترین عوامل ایجاد رکود در فرش دست باف اصیل سیستان در سال های اخیر کدام اند؟
روش پژوهش ترکیبی و اکتشافی است. ابتدا با استفاده از مصاحبه ی نیمه ساختاریافته علل رکود فرش دست باف 
سیستان از دیدگاه کارشناسان این حوزه مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و عوامل اثرگذار در این زمینه شناسایی شد. 
سپس پرسش نامه ای جدید طراحی شد که در چارچوب طیف لیکرت دیدگاه مردم محلی را نسبت به میزان اثرگذاری 
هریک از عوامل نوزده گانه بر وضعیت فرش دست باف سیستان مورد بررسی قرار دهد. در این مرحله آزمون تی  
تولید  پژوهش، حوزه های  مطالعه در  کار رفت. محدوده ی مورد  به  داده های پرسش نامه  واکاوری  برای  نمونه  تک 
فرش دست باف سیستان شامل شهرستان های زاهدان و زابل هستند. در واقع تمام قالی بافان و تولیدکنندگان مستقر در 
کارگاه های متمرکز تولید فرش دست باف سیستان شامل چهار کارگاه در شهرستان زاهدان )کارگاه هنرهای ماندگار، 
شرکت تعاونی فرش مثلث سیستان، شرکت تعاونی فرش خوش نگار سیستان، آذربافت( و سه کارگاه در شهرستان 
زابل )کارگاه های سه نقطه، عطر یاس و شرکت تعاونی فرش دست باف منطقه ی سیستان( و هم چنین کارشناسان 
سازمان های دولتی )شرکت سهامی فرش و اداره صنعت، معدن و تجارت استان( و خصوصی )شرکت های تولید 
بلوچستان، تجار و  قالی بافی(، اعضای هیئت علمی دانشگاه سیستان و  و عرضه ی فرش سیستان و آموزشگاه های 

فروشندگان فرش دست باف منطقه و هم چنین مردم محلی آشنا با این حوزه در فرآیند پژوهش مشارکت داشته اند.
و  نمود: شم آبادی  اشاره  زیر  موارد  به  رابطه، می توان  این  در  انجام گرفته  پژوهش های  پیشینه ی  زمینه ی  در 
آسیب شناسی«؛  و  مؤثر  عوامل  بررسی  ایران؛  دست باف  فرش  صادرات  »بازاریابی  مقاله ی  در   )1386( حسینی 
ایران را به دسته های، عدم توجه به متغیرهای مدیریتی  مهم ترین آسیب های موجود در صنعت فرش دست باف 
ملی  بسترهای  به  بی توجهی  )مانند  متغیرهای محیطی  و...(،  کنترل صحیح  نبود روش های  پذیری،  )عدم ریسک  
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و رقابتی(، استراتژی تولید )ضعف در نوآوری و تنوع، بی توجهی به استانداردهای عوامل تولید و...(، متغیرهای 
بخش بندی )موقعیت های جغرافیایی، فرهنگی و...( و متغیرهای آمیخته )توجه به مشتری یا ضعف در قیمت گذاری 
و...(، تقسیم بندی نموده اند. این پژوهش علل کلی آسیب رسان به فرش دست باف ایران را بررسی نموده و به جایگاه 

خاص اکولوژیکی هر منطقه و مشکلات مختص فرش دست باف هر ناحیه بی توجه بوده است.
در پژوهشی در دانشگاه فردوسی مشهد، با عنوان »بررسی علل افت سهم بازارهای جهانی فرش دست باف 
ایران نسبت به رقبا و ارائه ی راهکارهای مناسب برای بهبود آن«، عدم توجه کافی صادرکنندگان به شیوه های نوین 
نیز مشکلات  ناکافی بر روی وضعیت رقبا و  بازرگانی، مطالعه ی  بازار هدف و محدودیت های  بازاریابی، تعیین 
ایران در آن  موجود در حوزه ی توزیع محصول از جمله مهم ترین علل افت سهم بازار جهانی فرش دست باف 
دوره بیان شده است )دهقانی فیروزآبادی، 1377(. البته با توجه به زمان انجام این پژوهش و سیال بودن مشکلات 
بر جایگاه عرضه فرش  نیز  دیگری  امروزه عوامل  قطع  به طور  که  نمود  اشاره  نکته  این  به  باید  حوزه ی فرش، 

دست باف ایران در بازار جهانی تأثیرگذار است.
رضوانی و همکاران )1392( در پژوهش »شناخت و تحلیل عوامل مؤثر بر رکود صنعت قالی بافی در نواحی 
روستایی« با بررسی نمونه ی موردی شهرستان ملایر، مهم ترین علت رکود و زوال فرش در این منطقه را در تحولات 

مدرن جامعه و تغییر سبک و سیاق زندگی روستایی و رونق الگوی شهرنشینی بیان نموده است.
محمدی استاد کلایه و همکاران )1395( در مقاله ی »شناخت و تحلیل عامل مؤثر بر رکود صنعت قالی بافی در 
نواحی روستایی از دیدگاه قالی بافان شهرستان گنبدکاووس« با نظرسنجی از 270 قالی باف در حوزه ی مذکور به این 
نتیجه رسیدند که عمده ی علل رکود و زوال صنعت قالی بافی روستاهای گنبدکاووس، ریشه در مسائل اقتصادی و 
ضعف های حمایت دولتی دارد. هم چنین در پژوهشی تحت عنوان »شناسایی موانع نوآوری در طراحی و تولید فرش 
دست باف اصفهان: رویکردی کارآفرینانه«، پنج مقوله اصلی به نام حوزه های اقتصادی، بازار و بازاریابی، فرهنگی، 
مدیریتی و تکنولوژیکی به عنوان عوامل اصلی تأثیرگذار بر مقوله نوآوری بر فرش دست باف اصفهان شناخته شده اند 

که هر یک دارای زیرشاخه های منحصر به خود هستند )طغرایی و همکاران، 1394(.
با توجه به قدمت دیرینه و اصالت خاص فرش دست باف سیستان و ثبت جهانی آن در سال های اخیر و هم چنین 
وضعیت نامناسب این هنر- صنعت در منطقه ی مذکور که آن را در معرض فراموشی و رکود قرار داده می توان اذعان 
نمود که بررسی علل آسیب رسان به جایگاه قالی دست باف اصیل سیستان پژوهشی بسیار ضروری است و با عنایت 

به تفاوت های گوناگون بستر مکانی پژوهش با نمونه های فوق، دارای نتایجی متفاوت نیز خواهد بود.

• • فرش دست باف سیستان
سنت بافت و بافندگی در منطقه ی سیستان از قدمت بسیار زیادی برخوردار است. از خصوصیات منحصر به فرد 
قالی کهن این مرز و بوم، استفاده از نقشه های متنوع و نقش مایه های بسیار زیاد و زیبا بوده است. فرش سیستان در 
روزگار نه چندان دور از پشم محلی برگرفته  از گوسفندان منطقه، نخ حاصل از کارخانه های ریسندگی و همین طور 
موی بز جهت بافت لوار قالی به عنوان سه نوع ماده ی اولیه ی اصلی دربرگیرنده ی خود استفاده می نموده است؛ چیزی 
که امروزه به علت کمبود مواد اولیه ی تغییر یافته و عمدتاً مواد اولیه ی مورد نیاز از خارج از استان تأمین می شود. 
هم چنین امروزه نقشه های اصیل فرش دست باف سیستان چندان به کار برده نمی شوند و بافندگان باقی مانده به دلیل 
در دسترس نبودن این نقشه ها، از نقشه های کاشان، اصفهان و تبریز جهت بافت بهره می برند. چرا که بافت نقشه های 
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اصیل سیستان )مددخانی، پنجه ای، ترکمنی، جبات اشتر، گل فندقی و ...( در کشور همسایه، افغانستان با کمی تفاوت 
از گذشته های دور معمول است. بافت این نقشه ها در افغانستان به مراتب با قیمت کمتر انجام گرفته و همین امر 
باعث شده بافندگان سیستانی به علت دست مزد پایین در بافته های اصیل خود، به بافت نقشه های غیر بومی گرایش 
یابند. از طرفی در بازار جهانی نیز به علت همین پایین بودن قیمت فرش های افغانی، بافته های اصیل سیستانی توان 

رقابت با آن را ندارند.

تصویر1-فرشسیستانباطرحلچکترنجتبریز)گالریجعفریپناه(       تصویر2-فرشسیستانباطرحخشتیچهارمحالوبختیاری)گالریجعفریپناه(

به لحاظ ویژگی های رنگی فرش منطقه باید اشاره نمود که در اکثر قالی های سیستان، رنگ قرمز رنگ حاکم 
است که معمولاً در رنگ مایه های متفاوت از قرمز روشن تا قهوهاي شتري برای زمینه و یا نقوش به کار می رود 
)ادواردز، 1368: 213(. این رنگ دارای معانی و مفاهیم متفاوتی است که برگرفته از فضای زندگی و موقعیت 
در  که  قهوه ای  یا  رنگ های شتری  از  عبارت هستند  قالی سیستان  دیگر  رنگ های  است.  این سرزمین  اقلیمی 
طیف های مختلف رنگی به کار می روند. رنگ هایی چون طیف های روشن و تیره سبز، زرد مایل به قهوه ای، آبی 
سرمه ای و سفید و سیاه که به صورت عمده متأثر از شرایط اقلیمی سیستان هستند. رنگ قهوه ای یادآور تپه های 
ماسه و حیوانی مثل شتر است. رنگ سبز که به میزان بسیار کمی در قالی سیستان به کار می رود، برگرفته از سبزی 
گیاهان است. رنگ زرد که بیشتر در گذشته استفاده می شده است نمادی از گندم زارهای زرخیز سیستان بود و 
تقلیل آن امروزه در قالی این منطقه این موضوع را تداعی می کند که سیستان دیگر انبار غله ایران نیست. رنگ 
آبی سرمه ای که امروزه در زمینه ی برخی از قالی ها مانند قالی گل قندانی بافته می شود، یادآور آسمان صاف و 
نیلگون و یا آب های هامون و هیرمند است. امروزه با از بین رفتن مفاهیم برخی از این رنگ ها در اقلیم منطقه ی 

سیستان، از آن رنگ ها کمتر در بافت قالی سیستان استفاده می شود )حسین آبادی و رهنورد، 1385: 60(.
در مورد ابعاد قالی دست باف سیستان باید گفت که اندازه های آن با اندازه های رایج امروزه و طرز فرش کردن 
اتاق، در روزگار تطبیق ندارد، زیرا برای پر کردن یک اتاق سه در چهار باید از سه یا چهار قالیچه استفاده کرد و 
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باز هم گاه جاهای خالی باقی می ماند. در واقع قالیچه ها عمدتاً دارای عرض کم در حدود یک یا یک و نیم متر و 
در طولی دو تا پنج متر بافته می  شوند. متأسفانه به دلیل خشک سالی، بدی آب و هوا و سختی های معیشتی به مرور 
زمان رخدادهایی همچون زوال نیروهای تولیدی در زمینه ی قالی و از هم پاشیدگی نظام قومی و فرهنگی منطقه و 
مهاجرت سکنه به مناطقی همچون تربت جام، گنبد کاووس و حتی کشور افغانستان رخ داده است. این موضوع 
باعث شده تا تولیداتی مشابه به قالی سیستان در این مناطق نیز عرضه شوند که به لحاظ بافت و رنگ شباهت های 

زیادی به فرش این منطقه دارند.

تصویر3-قالیسجادهایسیستان)حصوری،111:1371(تصویر4-قالیچهباطرحچَپاتاشُتر)حصوری،144:1371(



••  شناخت اولیه علل مؤثر بر رکود فرش دستباف اصیل سیستان از دیدگاه کارشناسان 
پژوهش در دو مرحله صورت پذیرفته است؛ در مرحله ی نخست پژوهش از طریق مصاحبه با تعدادی از کارشناسان 
بلوچستان، کارشناسان  دانشگاه سیستان و  اعضای هیئت علمی  و دست اندرکاران فرش دست باف سیستان شامل 
شرکت سهامی فرش و اداره ی صنعت، معدن و تجارت استان سیستان و بلوچستان، تجار و فروشندگان حوزه ی 
فرش سیستان و همچنین تولیدکنندگان فرش این منطقه )جدول 1(، 19 عامل ایجادکننده ی رکود در فرش دست باف 
سیستان از نظر کارشناسان شناسایی شد. مصاحبه ی  صورت گرفته از نوع نیمه ساختاریافته در نظر گرفته شده که 
سؤالات اصلی آن از پیش طراحی شده اند. این نوع از مصاحبه در مقایسه با مصاحبه ساختاریافته از انعطاف پذیری 
بیش تری برخوردار است به طوری که پژوهش گر در جهت رسیدن به پاسخ پرسش های اصلی از پیش طرح شده، 
می تواند پرسش های دیگری نیز بسته به شرایط مصاحبه مطرح نماید )Cousin, 2009: 71(. خلاصه نتایج مرحله 
نخست پژوهش یعنی مهم ترین عوامل رکود فرش دست باف سیستان بر پایه ی تعداد مصاحبه های به عمل آمده در 
جدول )2( ذکر شده است. لازم به توضیح است که برخی از عوامل زیر منحصراً مربوط به حوزه ی فرش دست باف 
اصیل سیستان بوده که در جدول مذکور تحت عنوان عوامل انحصاری آورده شده اند و برخی دیگر خاص فرش 

منطقه ی سیستان نیست و برای تمامی فرش های دست باف مناطق مختلف کشور عمومیت دارند )عوامل عمومی(.
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جدول1-جامعهیآماریمصاحبهکنندگانمرحلهیاولپژوهش

تعداد )نفر(مصاحبه کنندگان مرحله ی اول پژوهش
5اعضای هیئت علمی دانشگاه س و ب

3کارشناسان سازمان های دولتی استان س و ب
6تجار حوزه ی فرش دست باف سیستان
7تولیدکنندگان فرش دست باف سیستان

23مجموع
)نگارندگان(      

جدول2-عواملمؤثربررکودفرشدستبافاصیلسیستان

علل رکود 
فرش 

دست باف 
اصیل 
سیستان

انحصاری

1- کمبود امکانات فنی )مانند دستگاه های پرداخت( در تولید فرش دست باف )عقب ماندگی تکنولوژیکی(
2- مهاجرت سکنه شامل بافندگان و تولیدکنندگان فرش دست باف سیستان به علت خشک سالی

3- تولید محصولات مشابه در کشورهای همسایه مانند افغانستان با قیمت پایین تر
4- نبود مواد اولیه به علت خشک سالی و نابودی صنعت دامپروری منطقه ی سیستان

5- زوال طرح های اصیل فرش دست باف سیستان و ترویج و گسترش طرح ها و نقشه های غیربومی
6- عدم وجود طراحان خبره در حوزه  ی فرش دست باف سیستان به منظور احیای طرح ها و نقوش اصیل 

7- سودآوری پایین فرش دست باف سیستان

8- کیفیت پایین مواد اولیه و همچنین محصول نهایی

عمومی

9- تمایل جوانان به تحصیل و اخذ مدرک و اشتغال در حوزه های دیگر
10- ضعف حمایت های دولتی در حوزه های آموزشی، تأمین مواد اولیه و بازاریابی محصول

11- مشکلات صادرات به علت تحریم های اقتصادی کشور
12- کمبود بافنده به دلیل دست مزد پایین بافندگان و عدم تأمین معیشتی

13- فقدان نوآوری در زمینه ی طرح، نقشه و رنگ فرش دست باف سیستان )عدم تطابق با سلیقه ی بازار

14- ناشناخته ماندن فرش دست باف سیستان به علت معرفی و عرضه ی نامناسب
15- عدم نظارت بر کیفیت تولیدات کارگاه های فرش بافی خانگی

16- تغییر سبک زندگی و الگوی معیشتی ساکنان منطقه )رواج مصرف گرایی به جای تولیدگر بودن(
17- سختی کار قالی بافی و آسیب های جسمی ناشی از آن

18- افزایش قیمت و گرانی مواد اولیه تولید فرش دست باف
19- فقدان بازار هدف و مشکلات بازاریابی فرش دست باف سیستان

)نگارندگان(          
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• • تحلیل علل مؤثر بر رکود فرش دست باف اصیل سیستان
در گام دوم، به منظور بررسی عوامل رکود فرش دست باف سیستان و مطالعه ی میزان اثرگذاری هر یک از آن ها با 
توجه به دیدگاه مردم منطقه و صاحب نظران بر پایه  ی نتایج مرحله ی نخست پژوهش، پرسش نامه ای طراحی شد. 
نتایج پرسش نامه های معتبر اخذ شده در این گام بر اساس نمونه گیری کلی به روش گلوله برفی1 به شرح جدول 
)3( است. لازم به ذکر است که پرسش نامه های این مرحله عمدتاً در میان خانوارهایی که به صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم در زمینه های آموزش، تولید و عرضه ی فرش دست باف سیستان قرار داشته اند یا از آن مطلع بوده اند، 
دانشجویان و اساتید رشته ی فرش، کارشناسان بخش های دولتی و خصوصی مرتبط با موضوع فرش دست باف 
سیستان، همچنین تجار و کارگاه داران و قالی بافان فرش سیستان توزیع شده است. درصد فراوانی میزان تحصیلات 
شرکت کنندگان در این مرحله از فرآیند پژوهش در نمودار )1( نمایش داده شده است. سپس در راستای تجزیه و 
تحلیل داده های پرسش نامه و شناخت میزان اهمیت هر یک از عوامل مؤثر بر فرش دست باف سیستان، آزمون تی 
تک نمونه مورد استفاده قرار گرفته که نتایج آن در جدول )4( قابل مشاهده است. ارزش تی به طور مستقل برای 
همه ی پرسش ها در طیف لیکرت پنج گزینه ای برابر با عدد 3 به عنوان میانه ی مطلوب منظور شده است. سطح 
معناداری محاسبه شده در ناحیه ی آلفای 0,05 برای همه ی مقوله ها برابر 0,00 است که نشان دهنده ی توافق معنادار 

نگرش پاسخ گویان به عوامل در نظر گرفته شده ی مرتبط با وضعیت فرش دست باف سیستان است.

نمودار1-درصدفراوانیمیزانتحصیلاتشرکتکنندگاندرمرحلهیدومپژوهش)یافتههایتحقیق(

.Earl R. B. (2012). The  Practice of Social Reseach, Sengage Learning :1-  به منظور آشنایي بیشتر رجوع شود به
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جدول3-خلاصهینتایج210پرسشنامهیبهدستآمدهدرفرآیندپژوهشازحوزهیفرشدستبافسیستان

علل رکود فرش 
دست یاف سیستان

میزان تأثیرگذاری

بسیار کمکمبدون تأثیرزیادبسیار زیاد

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

2310.95157.143516.666129.047636.19کمبودامکاناتفنی
8339.5242203717.613215.23167.61مهاجرتسکنه

تولیداتمشابهدر
3717.613014.282913.88339.53114.76کشورهایهمسایه

خشکسالیونابودی
13363.335425.71167.6173.3300دامپروری

3416.194621.93215.235023.84822.85زوالطرحهایاصیل
3918.573315.713818.093717.616330عدموجودطراحانماهر

سودآوریپایین
11253.333918.572913.8125.71188.57محصول

4521.426832.383617.14209.524119.52کیفیتپایینمواداولیه
مدرک گرایی و عدم 

10650.473114.763315.712612.38146.66تمایل جوانان

ضعف حمایت های 
4822.853918.573818.095224.763315.71دولتی

مشکل صادرات و 
4119.52199.043014.286832.385224.76تحریم

4923.334119.523918.573818.094320.47کمبود بافنده 

فقدان نوآوری و 
6731.95124.283215.233717.612310.95خلاقیت

عدم معرفی و 
4420.955023.83818.094521.423315.71عرضه ی مناسب

عدم نظارت بر 
2411.42199.042712.855928.098138.57تولیدات خانگی

تغییر سبک زندگی و 
11856.14722.382110157.1494.28معیشت

3617.144822.853416.194923.334320.47سختی کار قالی بافی

4119.522913.83516.666823.383717.61گرانی مواد اولیه

فقدان بازار هدف 
5124.285425.713516.64320.472712.85)مشکلات بازاریابی(

)نگارندگان(          
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جدول4-نتایجآزمونتیبرایعواملتأثیرگذاربرفرشدستبافسیستانبهترتیبرتبه

رتبهسطحخطاانحراف معیارمیانگینارزش تیردیف
34.681.080.0780.001خشک سالی و نابودی دامپروری

34.321.130.0730.002تغییر سبک زندگی و الگوی معیشتی

34.260.940.0650.003سودآوری پایین محصول

33.981.360.0960.004مدرک گرایی و عدم تمایل جوانان

33.951.280.1070.005مهاجرت سکنه

33.831.420.0920.006فقدان نوآوری و خلاقیت

33.541.160.1210.007کیفیت پایین مواد اولیه و محصول نهایی

33.481.010.0720.008فقدان بازار هدف )مشکلات بازاریابی(

33.320.980.0840.009عدم معرفی و عرضه ی مناسب

33.190.860.1260.0010کمبود بافنده به علت دست مزد پایین

33.071.30.0950.0011ضعف حمایت های دولتی

33.021.430.0870.0012سختی کار قالی بافی

32.981.110.0930.0013زوال طرح های اصیل

32.811.020.1170.0014عدم وجود طراحان ماهر

32.641.360.0640.0015گرانی مواد اولیه

32.561.290.1010.0016تولیدات مشابه در کشورهای همسایه

32.431.570.0430.0017مشکل صادرات و تحریم

32.121.320.1390.0018عدم نظارت بر تولیدات خانگی

کمبود امکانات فنی )عقب ماندگی 
تکنولوژیکی(

31.871.670.1240.0019

)نگارندگان(          

برای تحلیل علل رکود قالی دست باف منطقه ی سیستان، در ادامه ی پژوهش روش خوشه بندی مورد استفاده 
قرار گرفته که بر این اساس عوامل آسیب رسان بر فرش دست باف سیستان به چهار خوشه ی قابل مشاهده در 
نمودار )2( دسته بندی شده است. در واقع عواملی که همبستگی بیشتری با یکدیگر داشته و تأثیرات یکسان تری بر                                           
اساس  بر  این خوشه بندی  گرفته اند.  قرار  در یک خوشه  کنونی فرش دست باف سیستان گذاشته اند،  وضعیت 
مجموع درصد تأثیرگذاری بسیار زیاد و زیاد، برای هر یک از عوامل نوزده گانه طبق پرسش نامه های مرحله ی 
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دوم پژوهش که در جدول )3( قابل مشاهده اند، صورت پذیرفته است. خوشه ها به چهار دسته ی کمتر از 30، 30 
تا 50، 50 تا 70 و 70 درصد به بالا طبقه بندی شده اند.

نمودار2-دستهبندیعواملآسیبرسانبهفرشدستبافسیستان

■ نتیجه گیری
باید به جرأت عنوان نمود که فرش دست باف یکی از نمادهای مهم کشور ایران است و جهانیان فرش دست باف 
اصیل و فاخر را با نام ایران می شناسند؛ اما با این وجود فرش دست باف ایران در سال های اخیر در زمینه ی عرضه 
در بازارهای جهانی با رقبایی بسیار جدی رو به رو شده است که اگرچه به لحاظ کیفیت، حریف فرش دست باف 
ایرانی نیستند؛ اما توانسته اند بخش قابل توجهی از بازار را به خود اختصاص دهند. به طور کلی می توان با توجه 
تا حدودی  ایران را  این زمینه مشکلات اصلی فرش دست باف  به مطالعات و پژوهش های صورت گرفته در 
شناسایی نمود، اما به نظر می رسد فرش دست باف هر یک از مناطق ایران با توجه به اقلیم و بستری که در آن 
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تولید می شود معضلاتی منحصر به خود را دارا است. در واقع با وجود برخی مسائل و موانع مشترک، اما نمی توان 
برای فرش دست باف نواحی مختلف ایران، نسخه ای واحد پیچید. این موضوع را در مطالعات انجام گرفته در 

این حوزه که در بخش پیشینه ی پژوهش نیز ذکر شد، می توان به وضوح دید.
فرش دست باف سیستان نیز اگرچه دارای اصالت و قدمت دیرینه و قابل توجهی بوده و به ثبت جهانی نیز 
رسیده است اما با عنایت به نظر کارشناسان، در سال های اخیر کم تر توانسته در جایگاهی شایسته نام خود را 
به دست آورد و با مشکلاتی متعدد دست و پنجه نرم می کند. به طوری که کارگاه های تولید فرش دست باف 
منطقه کم تر فرش اصیل سیستان می بافند و عمدتاً به بافت فرش هایی با استفاده از مواد اولیه وارداتی و نقشه ی 
فرش دیگر مناطق ایران هم چون تبریز و کاشان مشغول هستند. این موضوع، تهدیدی در زمینه ی فراموشی و 
نابودی روزافزون فرش دست باف منطقه ی سیستان و سنت های مرتبط با آن به شمار می رود که در صورت عدم 
توجه می تواند به نتایجی تأسف آور به خصوص در حوزه ی اشتغال و معیشت مردم منطقه بینجامد. در نتیجه این 
پژوهش تلاش نموده است تا به مطالعه و شناخت مهم ترین علل ایجادکننده ی رکود در فرش دست باف سیستان 
بپردازد. در این راستا ابتدا به مصاحبه با کارشناسان و اساتید این حوزه پرداخته شد و نوزده عامل اصلی در 
این رابطه استخراج شد. سپس با تهیه ی پرسش نامه هایی، نظر مردم محلی، تجار و فروشندگان فرش دست باف 
سیستان، کارشناسان بخش های دولتی و خصوصی، اساتید دانشگاه و هم چنین تولیدکنندگان و قالی بافان منطقه 
در رابطه با میزان تأثیر هریک از عوامل نوزده گانه پرسیده شد. در مرحله ی بعد داده های موجود در پرسش نامه ها 
با توجه به نظرات استخراج شده و  تأثیرپذیری هر کدام  مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفته و میزان 
ترتیب خشک سالی و  به  نتایج پژوهش،  پذیرفت. طبق  رتبه بندی علل رکود فرش دست باف سیستان صورت 
این  روستاهای  در  ویژه  به  مردم  معیشتی  الگوی  و  زندگی  سبک  تغییر  سیستان،  منطقه ی  دامپروری  نابودی 
حوزه و همین طور سودآوری پایین محصول نهایی )با توجه به هزینه های بالای تولید و مشکلات بازاریابی و 
فروش(، پر اهمیت ترین علل آسیب رسان و زمینه ساز رکود در فرش دست باف اصیل منطقه ی سیستان شناسایی 
شدند. هم چنین کمبود امکانات فنی و عقب ماندگی تکنولوژیکی از نظر جامعه ی آماری پژوهش کم اثرترین عامل 

لطمه زننده  به فرش دست باف منطقه بیان شد
در نتیجه، نیاز به برنامه ریزی در جهت برطرف نمودن این موانع ضروری به نظر می رسد تا نه تنها فرش 
دست باف سیستان در مسیر رشد و نمو حرکت نموده و به جایگاهی شایسته تر برسد بلکه در زمینه ی اشتغال 
و وضعیت اقتصادی منطقه نیز اثرات قابل توجه و مثبتی پدیدار شد. بافندگان فرش دست باف سیستان احتیاج 
به مواد اولیه ی با کیفیت جهت تولید دارند پس بایستی ابتدا دامداری منطقه را از طریق برنامه های کوتاه مدت و 
درازمدت احیا نمود. هم چنین مواد اولیه وارداتی از استان های دیگر که برای پر کردن کمبود مواد اولیه ی موجود 
در استان تأمین می شوند باید با کیفیت و قیمت مناسب در اختیار تولیدکنندگان قرار گیرد. مقتضی است تسهیلات 
مناسب و کم بهره در اختیار تولیدکنندگان قرار داده و طرح های تشویقی و حمایتی در جهت احیای کارگاه های 
قالی بافی در نظر گرفته شود. هم چنین با کاهش هزینه های تولیدی از طریق بخشودگی و یا تخفیف های بیمه و 
مالیات، تسهیل در تهیه ی دار و ابزار و مواد اولیه با قیمت نازل و تضمین خرید تولیدات با کیفیت، می توان به 
سودآوری بهتر این حوزه یاری رساند و باعث دلگرمی تولیدکنندگان و رونق کارگاه های تولید قالی شد. باید 
به این نکته نیز اشاره نمود که احیای طرح ها و نقوش فرش اصیل دست باف سیستان، تربیت طراحان کارآمد در 
این زمینه، تغییر در ابعاد و نوآوری در طراحی و رنگ آمیزی فرش منطقه، جهت هم خوانی با سلیقه ی مخاطبین 
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و بازار روز و در نهایت استفاده از روش های امروزی و کارآمد در بازاریابی و فروش نیز در ارتقای سطح فرش 
دست باف سیستان بسیار تأثیرگذار خواهد بود.

در پایان باید به این نکته اشاره نمود که اگرچه بخش دولتی به عنوان برنامه ریز و نظارت کننده ی اصلی بر 
اجرای برنامه ها، نقش بسیار مهمی را دارا است اما به تنهایی قادر نخواهد بود که این مشکلات را حل نمایند 
بلکه نیاز به همکاری و همراهی تمامی بخش ها از جمله حوزه های آموزشی )دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی 

خصوصی(، مردم محلی، عرضه کنندگان و تولیدکنندگان فرش دست باف سیستان در این زمینه خواهد بود.

•• تشکر قدردانی
از دانشجویان محترم مقطع کارشناسی رشته ی فرش دانشگاه سیستان و بلوچستان، خانم ها نازنین نهی مقدم، نسرین ذی کینی، شیوا 
نیکبخت، محبوبه ی عباسی، سارا عبدالهی، هلیا شهریاری، کیمیا عارفی، زهرا جعفری نژاد و زکیه  جباری که در انجام مطالعات میدانی 

مشارکت داشته اند، کمال تشکر و قدردانی به عمل می آید.
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the Stagnation of Sistan’s original Handmade Carpet
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Faculty Member of Art and Architecture, Sistan and Baluchestan University

Abstract
The original handmade carpet of Sistan has always played an important role in the livelihoods and 
the economy of the people. However, the position of this valuable art-craft has been impressed 
by some problems in Iran handmade carpet and especially to the particular native dilemma of the 
area. As the production of Sistan’s carpets has been greatly reduced today, continuing this process 
can in the long run lead to the deterioration of Sistan’s carpet and cause irreparable damage to the 
employment and livelihoods of the people of this area. Therefore, it is necessary to recognize and 
analyze the indexes affecting the stagnation of Sistan carpet and planning to eliminate them in or-
der to improve the final product and job creation in the region. This issue is considered as the main 
goal of the current research.
The research methodology is combined and Extractive. First, using semi-structured interviews, the 
causes of the recession of handmade rug in Sistan were analyzed from the viewpoint of experts in 
this field and nineteen key factors were identified. Then, a new questionnaire was designed using 
these factors within the Likert scale framework. The views of the local people in this area regard-
ing the causes of the stagnation of Sistan’s handmade carpet were examined. In this step, a “T test” 
was used for analyzing questionnaire data. The results show that the drought and destruction of 
livestock, lifestyle changes and livelihoods, as well as the low profitability of the final product are 
most important causes of the stagnation of Sistan’s original handmade carpet.

Key words: Handmade Rug, Sistan, Carpet industry, Stagnation, Handicrafts
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